ke-Tuan Guru-an lewat musik ke level publik

yang lebih luas.

2. Perjalanan Tuan Guru di Capetown
Afrika Selatan

Syech Yusuf al-Makassari wafat di

bumi yang jauh dari tanah kelahirannya. Ulama

yang memegang sanad beberapa jumlah tarekat

ini wafat di Afrika Selatan pada Mei 1699 M

atau bertepatan dengan 1111 H atau 333 tahun

lalu dalam hitungan Hijriah (deHaan,2008).

Disana Syech Yusuf salah seorang yang

diasingkan karena keteguhannya memegang

prinsip untuk melakukan perlawanan terhadap

kolonialisme yang dilakukan Belanda. Martin

dalam Kitab Kuning, Pesantren dan Tarekat.

(Labbiri, 2020) Syech Yusuf dikenal sebagai